2

[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	.2024
	№

	с. Александровское

	О внесении изменений
в Устав Александровского муниципального района Томской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Александровского муниципального района Томской области, утвержденный решением Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447 «Об утверждении Устава Александровского муниципального района Томской области» следующие изменения:

1) в пункте 11) части 1 статьи 12 слова «субъекта Российской Федерации),» заменить словами «Томской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
2) в пункте 7) части 4 статьи 46 слова «субъекта Российской Федерации),» заменить словами «Томской области), организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

3. Настоящее решение обнародовать после его государственной регистрации в установленные законом сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

	Председатель Думы Александровского района

                                                     М.А. Миронова
	Глава Александровского района

                                           В.П. Мумбер

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Александровского района Томской области
«О внесении изменений

в Устав Александровского муниципального района Томской области»
Настоящий проект решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального района Томской области» (далее – проект; устав) разработан в целях приведения устава в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон №131-ФЗ), Федеральному закону от 13.12.2024 года № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 471-ФЗ).

С 13.12.2024 года Законом № 471-ФЗ к вопросам местного значения муниципальных районов, муниципальных и городских округов отнесена организация дополнительного образования по программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях для взрослых. В связи с чем, проектом предлагается дополнить вопрос местного значения и соответственно компетенция Администрации района в социальной сфере, кроме того, уточняется наименование нашего субъекта РФ, а именно проектом предлагается:

1) в пункте 11) части 1 статьи 12 слова «субъекта Российской Федерации),» заменить словами «Томской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;

2) в пункте 7) части 4 статьи 46 слова «субъекта Российской Федерации),» заменить словами «Томской области), организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
Возможные риски принятия проекта не выявлены.

Негативные социально-экономические последствия действия проекта после его принятия отсутствуют.

Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов, покрываемых за счёт средств местного бюджета.

Принятие настоящего проекта не потребует отмены, признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия муниципальных правовых актов Думы Александровского района Томской области.
На основании изложенного предлагаю принять настоящий проект.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                     Климова А.А.

СРАВНЕНИЕ РЕДАКЦИЙ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области

«О внесении изменений

в Устав Александровского муниципального района Томской области»
	Структурная единица

Муниципального правого акта
	Редакция действующих положений
	Редакция положений

с учетом предлагаемых изменений

	Пункт 11) части 1 статьи 12
	11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
	11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Томской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

	Пункт 7) части 4 статьи 46
	7)организует предоставление на территории Александровского района  дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детям, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Александровского района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
	7)организует предоставление на территории Александровского района  дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детям, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Томской области), организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Александровского района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                     Климова А.А.

Согласовано:

Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Ковалева О.Г.

_________________________

                подпись, дата

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области
«О внесении изменений

в Устав Александровского муниципального района Томской области»
В представленном проекте решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального района Томской области» положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов, не имеется, в связи с чем, настоящий проект не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                Климова А.А.
Согласовано:

Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Ковалева О.Г.

_____________________________________

              подпись, дата

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области
 «О внесении изменений

в Устав Александровского муниципального района Томской области»
Принятие проекта решения Думы Александровского района Томской области «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального района Томской области» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств местного бюджета.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                    Климова А.А.

PAGE